
Текущая редакция на 18 декабря 2023 года

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

     23 октября 2019 года                                                                                № 378

Об утверждении Положения о порядке выплаты надбавки
за ученую степень, ученое звание

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48) в действующей
редакции, статьей 7 Закона Приднестровской Молдавской Республики
от 11 августа 2003 года № 327-З-III «О заработной плате работников
бюджетной сферы, денежном довольствии военнослужащих и лиц,
приравненных к ним по условиям выплат денежного довольствия, денежном
содержании государственных гражданских служащих» (САЗ 03-33)
в действующей редакции, в целях определения порядка выплаты надбавки
за ученую степень, ученое звание, Правительство Приднестровской
Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение о порядке выплаты надбавки за ученую степень,
ученое звание согласно Приложению к настоящему Постановлению.

2. Настоящее Постановление вступает в силу с 1 января 2020 года.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                А.МАРТЫНОВ



- 2 -

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 23 октября 2019 года № 378

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке выплаты надбавки за ученую степень, ученое звание

1. Настоящее Положение определяет порядок выплаты работникам
бюджетной сферы, военнослужащим и лицам, приравненным к ним
по условиям выплат денежного довольствия, государственным гражданским
служащим (далее – работники) надбавки за ученую степень, ученое звание
в соответствии со статьей 7 Закона Приднестровской Молдавской Республики
от 11 августа 2003 года № 327-З-III «О заработной плате работников
бюджетной сферы, денежном довольствии военнослужащих и лиц,
приравненных к ним по условиям выплат денежного довольствия, денежном
содержании государственных гражданских служащих» (САЗ 03-33).

2. Надбавка к должностному окладу (далее – надбавка) – денежная
выплата сверх должностного оклада, которая имеет своей целью
стимулирование работников к повышению квалификации, профессионального
мастерства, а также к длительному выполнению трудовых обязанностей.

3. Надбавка за ученую степень, ученое звание начисляется
пропорционально отработанному времени.

4. Работникам, имеющим ученую степень, ученое звание, выплачивается
надбавка за ученую степень, ученое звание, подтвержденные документами
государственного образца Приднестровской Молдавской Республики или
документами иностранных государств, признанными на территории
Приднестровской Молдавской Республики, в следующих размерах:

Ученая степень
Размер надбавки, РУ МЗП

работающим по профилю
ученой степени

работающим не по профилю
ученой степени

Доктор наук 200 100
Кандидат наук 140 70

Ученое звание работающим по профилю
ученого звания

работающим не по профилю
ученого звания

Профессор 200 100
Доцент 140 70

Старший научный
сотрудник 140 70

5. Соответствующая надбавка выплачивается работникам, имеющим
ученую степень, ученое звание, занимающим должность, квалификационные



- 3 -

требования по которой предусматривают наличие у работника высшего
профессионального или послевузовского профессионального образования.

6. Квалификационные требования по должности определяются
должностной инструкцией, утвержденной в соответствующем порядке,
и устанавливаются на основании квалификационных справочников.

7. При наличии у работника ученой степени и ученого звания
выплачиваются обе надбавки.

8. Соответствие профиля имеющихся у работника ученой степени,
ученого звания квалификационным требованиям по должности подтверждается
дипломом о присуждении ученой степени, аттестатом о присвоении ученого
звания.

9. Право на надбавку за ученую степень, ученое звание возникает с даты
издания правового акта о присуждении (присвоении) ученой степени, ученого
звания (дата указана в документе об ученой степени, ученом звании).

Основанием для назначения и выплаты надбавки за ученую степень,
ученое звание является приказ работодателя, изданный согласно документам
(диплом о присуждении ученой степени, аттестат о присвоении ученого
звания), подтверждающим их наличие.

Начисление и выплата надбавки за ученую степень, ученое звание
производится ежемесячно.

10. В случае, когда профиль ученой степени, ученого звания
соответствует образованию, предусмотренному квалификационными
требованиями по занимаемой должности, работнику выплачивается надбавка
по профилю ученой степени, ученого звания.

11. Если профиль ученой степени, ученого звания не соответствует
образованию, предусмотренному квалификационными требованиями
по занимаемой должности, работнику выплачивается надбавка не по профилю
ученой степени, ученого звания.

12. В случае, когда квалификационные требования по должности
предусматривают наличие высшего или послевузовского профессионального
образования без установления требований к его профилю, работнику,
имеющему ученую степень, ученое звание, выплачивается надбавка
по профилю ученой степени, ученого звания.


